(c) H. e. quæ ex silvis desertis sibi vindicare, & fundo pri-

sequentes (leg. subsequentes) nullas penitus solucio-
nes juri nostro debitas exhibebit. Quia insuper non-
nullas silvas penes vos incendio esse destructas, jam-
que licet ad inhabitandum aptas omnino desertas
jacere didicimus, ideo hujusmodi terræ spacia, dum-
modo ea legitime excolere noluerint vel nequiverint
possessores (*d*), aliis quibuscumque, eadem ad exco-
lendum, assumendum oneraque juri nostro ex eis de-
bita portare volentibus (*e*), dimittimus & exponi-
mus per præsentes: ita tamen quod dilectus nobis
Æringislo Andersson (*f*) vel substituti ejus, per eos
qui

stino addere valuerit, culturam iis adhibendo, (*Nyröd-*
ningar, nya upodlingar): quibus quatuor annorum ab
oneribus publicis, terras quasvis cultas gravantibus, li-
bertas jam concedebatur.

(*d*) Prædia publica, *Kronohemman*, a pristinis possessoribus de-
serta, factaque hinc *Ödeshemman*, novis colonis, iis labo-
rem impendere & tributa solita inde pendere volentibus, of-
ferebantur possidenda. Memoria vero tenendum, nostrorum
agriculturam adhuc, magnam partem, in silvis exurendis,
ut earum cineri semina committerentur, *Swedjebruf*, con-
stitisse: agri veri maxime in superioribus terræ partibus,
minus erant in usu. Ubi igitur casuali incendio sylvæ
erant destructæ, ex terra nullum fructum, per multos
annos, incolæ pristini sperabant, adeoque eam ut inutilem
deserebant.

(*e*) Aut dœest verbum, aut *assumere legendum*?

(*f*) *Praefectus Finlandensis*, de quo cf. *Annott. ad Chron.*
Juufi. p. 246.

qui partem vel partes dictorum spaciiorum occupare voluerint, super hoc requirantur, suamque ex parte nostra exhibeant licenciam specialem, qua quidem prævia, quidquid unusquisque de præmissis excolendis & inhabitandis (excolendum & inhabitandum) optinuerit, hoc sibi suisque heredibus perpetuo cedat jure. Præterea volumus & auctoritate præsencium ordinamus, ut bona quæ tributorum & exhibicionum ad nos spectancium gravaminibus subjacentes bonorum suorum libertate congaudentibus ex nunc in posterum vendiderint, omnibus nichilo minus pristinis exhibicionum oneribus subjaceant in futurum (g). Datum Stokholmis anno Domini MCCCXXX quarto, sexta feria proxima ante Philippi & Jacobi Apostolorum.

K 2

In

(g) Quia videlicet homines nobiles, & bona possidentes immunitate a tributis gaudentia, (*Frälsismän*) ad omnia sua prædia, etiam quæ a colonis Regiis coëmerant, eandem extendere, eaque re Domanio Regio & juribus Coronæ manifestam facere fraudem nitebantur. (Cfr. BOTIN om *Svenska Hemman*, P. I; N:o 12, p. 23 sq. & N:o 19 p. 25 &c. — Literas has recenset LAGERBRING (l. c. C. 5, §. 23), sed non usquequa recte explicatas, ex his nostris corrigendas (quod idem quoque partim valet de iis quæ in *Folis Hebd. Ab.* l. c. disputantur). Inprimis male ad *pristinos silvarum exustarum possessores* trahit, quod Rex aperte de callidis pronuntiat agrorum tributariorum coëmtoribus, qui eosdem, in fraudem fisci Regii, bonis suis reliquis a tributo immunibus, codem jure possidenda adjungere conabantur; contra quam

In cuius recognitionis testimonium sigillum nostrum
una cum sigillo Capituli præsentibus sunt appensa.

Leguntur hæc literæ in *Registro Eccles. Aboënsis*
Fol. 42 & 43. Cfr. Annott. ad Chron. Juust. p. 246
& Fol. Hebd. Ab. a. 1785 Append. p. III sqq.

XXIII.

*Formulæ Pacis inter Svecos & Russos (tempore
R. Magni II) initæ (a).*

Ego

fraudem atque abusum (postea quoque a. 1351?) edictum
accuratum promulgavit, (cfr. Annott. ad Chron. Juust. p.
270 sq. & in primis p. 318 sqq. Not. 247), de quo etiam infra.

(a) Famosi hujus monumenti, nunquam hactenus typis edi-
ti, de cuius vera interpretatione tot agitatæ sunt lites,
non nisi apographum, nec illud idonea fatis auctoritate
munitum, investigare nobis licuit; quarum tamen exem-
plum, quale haberi potuit, apponendum putavimus, &
pro virili illustrandum. Quumque tria nati simus apo-
grapha, lectiones quasdam variantes exhibentia, has e-
tiam, licet minoris fere momenti, afferre placuit. Cæterum
formulam hanc attentiū consideranti facile patet: 1:o esse
versionem ex alia lingua (Russica?) in Latinam factam. 2:o
E Russico, non autem Svecico exemplo profluxisse; quare
& Magnus Princeps Russæ & Russi primo semper loco
nominabitur, & de his in prima persona (*nos*), de Svecis
in secunda (*vos*) ille loquens inducitur. 3:o Præcipuam

Ego Rex Magnus Furge (b) cum Burchgratio Al-
forneo (c) --- cum Duce Abraham, cum tota

K 3

Com-

Novogardenium eorumque commodi rationem, in conditio-
nibus pacis enarrandis haberi; de Svecis ac eorum com-
modis parum agi. 4:o Post bellum Russis minus prospe-
rum illam fuisse pacem compositam; cumque regnante in
Russia Georgio (Danilovitz) confitam appareat, anno
1528 (quo ille pereit) non posse esse posteriorem: pro-
fus itaque absurde asseritur, ad finiendum grave illud bel-
lum (minus prospere a Svecis gestum) spectasse, quod in
medio seculi Rex Magnus Erici Russis (imperante jam his
Simeone Iwanowitsch) intulit. (Vid. LAGERBRING l. c. C. 6
§. 18. & MÜLLER Sammlung Russischer Gesch. T. V, p.
425). Si vero Russorum scriptoribus creditur, alteram
potest pacem (priore a Svecis fracta) Dorpati inter hos
populos fuisse compositam, Russis faventioram, illius pu-
tes conditiones fuisse, quas hi, Svecis renuentibus, iden-
tidem postea (Meßlenio asserente) urgerent? Sed neque de
tali pace facta, neque de ejus vel formula vel conditio-
nibus, verbum ullum in monumentis Patriæ occurrit: ne-
que ex Russicis multum discere licet. Adeo ut tota hæc
res spissis hactenus tenebris obiecta jaceat. Cf. quæ dis-
putavimus Annott. ad Chron. Juust. p. 242-244, Nott.
123-127, & p. 101, Not. 223.

(b) Temere igitur ad tempora ætate sua] posteriora hujus
pacis conclusio trahitur.

(c) Alterum exemplar habet Burggratio Alforoneo. Burg-
gravium autem (Castellatum) fuisse Novogorodensem,
putes? Quædam defunt.

Communitate Nogardiaæ (d), terminaveram cum fratre meo Rege Svetiæ (e) Magno Erici Filio, & venerant de Svetiæ Rege Nuncii (f), Ericus Thureson, Hemmingus Ódgislafon, Petrus Joansson & Vermundus. (g) Sacerdos; ibi fuerunt de mercatoribus de Gothlandia Ludovicus & Fodra (h). Nos reformaveramus perpetuam pacem & osculati sumus Crucem. Dedit Rex Magnus Jurge cum omnibus de Nogardia, pro amicitia, tria Gislalagh (i), Savolax

(d) Nam ut supremum hujus Reip. Praefectum, Magnum Principem cum Svecis & bellum gesisse & pacem iniisse, memoria tenendum est.

(e) Alt. exemplar: Sveciæ.

(f) Venerunt e Svecia regii nuncii, alt. Exemplar.

(g) Alt. Exemplar: Petrus Joansson & Vermundus.

(h) Mercatores urbi Hanseaticarum magnas partes in componendis inter Svecos & Russos litibus egisse, mercatūræ suæ noxiis, mirum non est; cuius rei vestigia supra quoque observavimus (p. 50-53): quos simul diligenter curasse, ut sui commodi sive commercii protegendi ratio haud negligeretur, appareat. Forte versio scripti iis debetur?

(i) Aperte hic significatur, Russos pro amicitia cum Svecis jungenda & conservanda, his concessisse tria illa territoria (Gislalag) de quibus controversia inter eos erat; adeoque pacem Svecis haud fuisse (ut nonnulli afferunt) dispendiosam.

lax (k); *Jäskis* & *Ægrepå* (l) Karelsk Gislalagh.
 Divisiones & metæ, dictæ *Landemerckia* (m): de mar-
 ri in amnem *Sester* (n) aamynne, & in medio am-
 pnis est mons nuncupatus *Ruuneta* (o); deinde in
 ampnum *Sae* (p), quod (qui?) habet transitum in
Voxen; deinde in *Päiväkissui*, deinde *Uthenkissui* (q),
 de

(k) Alt. Ex. *Sawlax*. Vix aliam credas Savolaxiæ hodiernæ par-
 tem eo tempore fuisse habitatañ, nisi illam quæ ad ter-
 ritorium ejus inferius (*Stor Savolax*) pertineret, unius
 ecclesiæ (S. Michaëlis) finibus tum circumscriptum, unde
 reliquæ deinde sensim decerpctæ sunt.

(l) *Jääskis* & *Euräpää*, quæ territoria ad Careliam per-
 tinebant.

(m) Mirum est, Svecicam hanc Finium appellationem hic
 adduci, sine dubio, quod illo nomine noti vulgo erant?

(n) *Systerbäck*, quem veterem constituisse inter ditionem Sve-
 cicam & Ruslicam limitem, notum est.

(o) Alt. ex. *Rumethe*. Nescio quæ lectio veritati sit pro-
 prior?

(p) Alt. ex. *Sar*, male. *Säjoki* est amnis (vel rivus), qui
 separat Parœcias *Sakkola* & *Rautus* ab una, & *Walkijärvi*
 ab altera parte, in magnum notumqne fluvium, *Vuoxen*
 influens.

(q) *Päiväkivi* est lapis magnus in fluvio *Vuoxen* situs, quem
 vetus traditio hodieque perhibet terminum utriusque re-
 gni olim fuisse. *Uthenkivi* occurrit in quadam insula *Hir-*
visaari dicta, atque separat Parœcias *Sakkola*, S. Andreæ
 & *Walkijärvi* a Parœciis *Mohla* & *Räisälä*.

de Prentlampi (r), de Mustanemi; deinde Pajulaxi,
Kuhaloto (s), & Ruskie (t); de Hauka Riuta & Sa-
viso, de Perkelonpolffui (u); deinde Pijthonlampi,
Lorikamäkij & Tuliso (v); deinde Pijthonsari in Tor-
sajerffwi (x); de Varpavori in Salkojerffui (y); de-
inde Walkajerffui in Juurelax & in Kymmansari (z),
cujus dimidium habitantes (a) in Savolax possi-
dunt cum Ruthenis. Deinde in Karjaloto in Purpo-
vesi;

(r) Alt. ex. Irentlampi, nescio an rectius?

(s) Mustaniemi, Pajulax & Kuhaluoto, loca nota in Parco-
cia S. Andreæ.

(t) Proprie Ruskievuori (alt. ex. habet absurde Renskoy)
mons qui separat parcerias Räisälä & S. Andreæ.

(u) Alt. ex. "Haukarintha (male?) & Saviso (Savisuo) de Per-
kenpolffwi."³³

(v) Aliud ex. habet Pijthenlampi, aliud Parintanlampi (la-
cus nomen nobis ignoti, ut & montis Lorikamäki); sed
Tulisuo palus est inter Parcerias Kaukola & S. Andreæ.

(x) Alt. ex. Puitonsari pro Pijthonsari, insula (Saari) nobis
ignota. Torsajärvi autem lacus est in Parceria Ruokolax
(Capella Rautjärvi.)

(y) Alt. ex. Salojerffui (h. e. Salojärvi) qui lacus, æque
ac mons Varpavuori nobis ignotus est.

(z) Alt. ex. Volcajerffui (& Vakiajerffui) in Juricaso & in
Kyronsari: loca nobis ignota.

(a) Unum Ex, haec tenus.